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Sociálna komisia pri MsZ v Spišských Vlachoch 

Zápisnica č. 5 

zo 5. riadneho zasadnutia sociálnej komisie pri MsZ v Spišských Vlachoch zo dňa 

10.06.2025 o 15:30 hod. v galérii MsÚ. 

Prítomní: Ing. Juraj Jánošík, Milan Biroščák, Mária Antošová, Bc. Alena Sajdáková, Ján 

Baloga, Mgr. Mária Dzurillová 

Neprítomní:   

 

Ďalší prítomní podľa prezenčnej listiny. 

 

Program rokovania:          

       1.   Otvorenie 

2. Schválenie programu 

3. Žiadosť o pridelenie nájomného bytu 

4. Stav poskytovania sociálnych služieb  

5. Rôzne, diskusia 

6. Záver 

 

K bodu 1) 

Zasadnutie komisie otvoril predseda komisie Ing. Juraj Jánošík  privítaním členov komisie   

a skonštatoval, že sociálna komisia je uznášania schopná. 

 

K bodu 2) 

Program zasadnutia sociálnej komisie bol jednohlasne schválený. 

 

K bodu 3) 

Prerokovanie žiadosti o pridelenie nájomného bytu. Mgr. Barbora Bogačevič Ilečková 

informovala členov komisie o podaní žiadosti o pridelenie nájomného bytu, ktorý je už dlhší 

čas neobsadený.  

Po prerokovaní materiálu členovia sociálnej komisie odporúčajú MsZ v Spišských 

Vlachoch prideliť voľný nájomný jednoizbový byt č. 7a, na ulici SNP 72/19, Spišské 

Vlachy žiadateľke pani Zuzane Dzurikovej. 

Hlasovanie 

ZA:        5 

PROTI:  0 

ZDRAŽAL SA: 0 

 

K bodu 4) 
Mgr. Mária Dzurillová – sociálna pracovníčka mesta oboznámila členov komisie so Stavom 

poskytovania sociálnych služieb v meste ku dňu 31.05.2025. 

 

Od 1.1.2025 bolo novo umiestnených 6 občanov v zariadeniach poskytujúcich sociálne služby 

s pobytom. Ku 31.5.2025 je celkovo 18 občanov umiestnených v zariadeniach.  

V zmysle zákona o sociálnych službách má mesto povinnosť poskytnúť finančný príspevok   

na prevádzku poskytovanej sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi. V roku 2025 bolo vyhovené 

už 2 žiadostiam o poskytnutie FFP, ktorý je poskytovaný  vo výške 100,00 €/ mesačne na prijímateľa 

sociálnej služby. Zvýšené výdaje finančných prostriedkov v oblasti sociálnych služieb sa mesto snaží 

získať prostredníctvom dotácii a nenávratných finančných prostriedkov z projektov. V tomto roku je 

mesto Spišské Vlachy ako poskytovateľ opatrovateľskej služby zapojené  Národného do projektu 

,,Podpora opatrovateľskej služby“ aktivita ,,Poskytovanie príspevku na opatrovateľskú službu ako 

súčasť systémovej zmeny“ podaktivita 2 ,,Poskytovanie príspevku na poskytnuté hodiny 
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opatrovateľskej služby, ktorý sa realizuje vďaka podpore ESF+ v rámci Programu Slovensko 2021-2027 

prostredníctvom ÚPSVaR Košice. K 31.5.2025 Mesto poskytuje OS 14 tim prijímateľom sociálnej 

služby siedmimi opatrovateľkami, úväzkovo 6 celých jeden 4 hodinový.  Za obdobie od januára do mája 

2025 to bolo celkovo 17 prijímateľov a 9 opatrovateliek, úväzkovo 8 celých jeden 4 hodinový. 

Je potrebné sa zamýšľať nad financovaním OS v roku 2026, náklady na OS z roka na rok 

stúpajú aj z dôvodu zvyšovania minimálnej mzdy a aj z dôvodu potreby, ktorá v trende 

starnúceho obyvateľstva mesta z roka na rok narastá. Legislatíva okolo príspevku                        

na odkázanosť a tzv. ,,Osobného účtu odkázanosti“ zatiaľ nie je účinná. No už teraz je potrebné 

myslieť akou sumou bude mať prijímateľ resp. príbuzný spoluúčasť na financovaní sociálnej 

služby. 

 

K bodu 5) 
Mgr. Barbora Ilečková oboznámila členov komisie s možnosťou účasti štvorčlenných družstiev v súťaži 

varenia halušiek v rámci podujatia ,,Dni mesta Spišské Vlachy“. 

 

Členovia sociálnej komisie navrhujú oceniť pána Petra Michlíka za dlhoročný nezameniteľný prínos 

pre rozvoj športu v meste Spišské Vlachy, za jeho prácu s mládežou a zveľaďovanie Spišského 

lukostreleckého klubu a reprezentáciu mesta doma i v zahraničí. 

V máji sa uskutočnilo ,,Privítanie detí do života v našom meste“, kde z 30 našich najmenších 

obyvateľov prijalo pozvanie 17 detí s rodičmi. 

 

Komisia odporúča: 

- Sledovať výzvy v rámci Plánu obnovy súvisiace z rozširovaním a zriaďovaním nových 

sociálnych služieb či už podporných alebo nízko kapacitných s pobytom podľa majetkových 

a finančných možnosti mesta. 

- Poskytovať finančný príspevok na prevádzku sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi 

v zmysle zákona o sociálnych službách v platnom znení. 

- Naďalej rozvíjať spoluprácu a podporovať miestne organizácie, spolky a kluby či už 

poskytnutím priestorov spolu s energiami, finančnej dotácie alebo usporiadaním spoločných 

akcií. 

- Motivovať občanov mesta s obvyklým pobytom na území mesta k prihláseniu sa na trvalý 

pobyt v meste: napr. uvítaním detí, príspevok pri narodení dieťaťa, úľavy na školnom v MŠ, ZŠ 

a ZUŠ a pod. 

- Dlhoročným darcom krvi, nositeľom Zlatej plakety umožniť bezplatný vstup na kultúrno-

spoločenské a športové podujatia organizované mestom. 

- Podporiť prípadný vznik novej ambulancie lekára pre dospelých napr. prenájom priestorov. 

 

K bodu 6) 

Predseda sociálnej komisie Ing. Juraj Jánošík poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie 

sociálnej komisie ukončil. 

 

V Spišských Vlachoch, dňa 10.06.2025 

 

Zapísala: Mgr. Mária Dzurillová                                         ..............................................                     

                                                                                                     tajomník komisie 

   

Overil:  Ing. Juraj Jánošík                                                    ........................................... 

                                                                                                     predseda komisie,v.r. 
 

 

Príloha:  

1. Prezenčná listina 


